
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

건설과 76,323,856 78,192,310 △1,868,454

국 13,772,548 13,772,548 0

기 9,397 9,397 0

특 500,000 500,000 0

시 12,878,955 14,340,044 △1,461,089

군 49,162,956 49,570,321 △407,365

안전하고 쾌적한 하천조성 53,991,846 55,419,158 △1,427,312

국 13,760,548 13,760,548 0

시 7,367,708 8,828,797 △1,461,089

군 32,863,590 32,829,813 33,777

하천정비 53,991,846 55,419,158 △1,427,312

국 13,760,548 13,760,548 0

시 7,367,708 8,828,797 △1,461,089

군 32,863,590 32,829,813 33,777

하천관리 21,569,126 21,146,215 422,911

401 시설비및부대비 19,572,812 19,149,901 422,911

01 시설비 19,534,111 19,111,200 422,911

◎하천정비공사 보상 위탁수수료
422,911 0 422,911

곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업(계속비) 3,339,750 3,352,750 △13,000

시 2,850,000 2,863,000 △13,000

군 489,750 489,750 0

401 시설비및부대비 3,339,750 3,352,750 △13,000

시 2,850,000 2,863,000 △13,000

군 489,750 489,750 0

01 시설비 3,339,750 3,352,750 △13,000

◎곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업 3,339,750 3,352,750 △13,000

○공사비 3,339,750 3,352,750 △13,000

시 2,850,000 2,863,000 △13,000

군 489,750 489,750 0

복안천 지방하천 수해복구공사(환경부)(계속비) 7,907,000 9,747,223 △1,840,223

국 7,907,000 7,907,000 0

시 0 1,448,089 △1,448,089

군 0 392,134 △392,134

401 시설비및부대비 7,907,000 9,747,223 △1,840,223

국 7,907,000 7,907,000 0

시 0 1,448,089 △1,448,089

군 0 392,134 △392,134

01 시설비 7,907,000 9,747,223 △1,840,223

◎복안천 지방하천 수해복구공사 7,907,000 9,747,223 △1,840,223

○공사비 5,216,000 7,056,223 △1,840,223

국 5,216,000 5,216,000 0

시 0 1,448,089 △1,448,089

422,911,000원

경정 3,339,750,000원

경정 5,216,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

군 0 392,134 △392,134

두서 외와소하천(내와마을) 수해복구공사(전환사업) 261,116 258,116 3,000

401 시설비및부대비 261,116 258,116 3,000

01 시설비 261,116 258,116 3,000

◎두서 외와소하천(내와마을) 수해복구공사 261,116 258,116 3,000

○공사비 261,116 258,116 3,000

맑고 깨끗한 상수원관리 4,801,110 4,882,380 △81,270

국 12,000 12,000 0

시 2,587,145 2,587,145 0

군 2,201,965 2,283,235 △81,270

상수원보호구역 관리 555,955 637,225 △81,270

국 12,000 12,000 0

시 243,145 243,145 0

군 300,810 382,080 △81,270

상수원보호구역 유지관리 555,955 637,225 △81,270

국 12,000 12,000 0

시 243,145 243,145 0

군 300,810 382,080 △81,270

201 일반운영비 291,755 373,025 △81,270

시 47,945 47,945 0

군 243,810 325,080 △81,270

01 사무관리비 261,866 343,136 △81,270

◎대곡,사연,대암댐 부유폐기물 처리비
243,810 325,080 △81,270

공공하수도 시설 5,778,732 6,080,732 △302,000

특 400,000 400,000 0

시 500,000 500,000 0

군 4,878,732 5,180,732 △302,000

공공하수도 시설 5,778,732 6,080,732 △302,000

특 400,000 400,000 0

시 500,000 500,000 0

군 4,878,732 5,180,732 △302,000

공공하수도 시설 설치 3,216,692 3,518,692 △302,000

401 시설비및부대비 3,216,692 3,518,692 △302,000

01 시설비 3,206,002 3,508,002 △302,000

◎온산 강양마을 일원 가정오수관 연결공사
0 302,000 △302,000

효율적인 하수관리 10,387,970 10,484,503 △96,533

기 9,397 9,397 0

특 100,000 100,000 0

시 1,600,000 1,600,000 0

군 8,678,573 8,775,106 △96,533

오수 처리 및 관리 3,093,852 3,190,385 △96,533

경정 261,116,000원

경정 270,900원*900톤

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 오수 처리 및 관리 (단위:천원)

특 100,000 100,000 0

군 2,993,852 3,090,385 △96,533

공중화장실 유지·관리 1,685,692 1,779,725 △94,033

308 자치단체등이전 1,405,570 1,499,603 △94,033

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,405,570 1,499,603 △94,033

◎공중화장실 청소관리위탁(4개구역, 130개소)
1,405,570 1,499,603 △94,033

공중화장실 개·보수 및 시설 설치 1,162,160 1,164,660 △2,500

401 시설비및부대비 1,108,160 1,110,660 △2,500

02 감리비 0 2,500 △2,500

◎청량천 공중화장실 신규 설치
0 2,500 △2,500

행정운영경비(건설과) 1,111,762 1,154,722 △42,960

시 824,102 824,102 0

군 287,660 330,620 △42,960

기본경비(건설과) 81,586 124,546 △42,960

기본경비(건설과) 81,586 124,546 △42,960

202 여비 27,840 70,800 △42,960

01 국내여비 27,840 70,800 △42,960

◎관내여비 27,840 70,800 △42,960

재무활동(건설과) 232,631 151,010 81,621

보전지출(건설과) 232,631 151,010 81,621

보전지출(건설과) 232,631 151,010 81,621

802 반환금기타 232,631 151,010 81,621

01 국고보조금반환금 37,331 0 37,331

◎2022년 국가하천 유지보수사업 시비보조금
반납 37,331 0 37,331

02 시ㆍ도비보조금반환금 195,300 151,010 44,290

◎2022년 지방하천 유지보수사업 시비보조금
반납 44,290 0 44,290

경정 1,405,570,000원

경정 0원

경정 27,840,000원

37,330,107원

44,289,670원


